

KẾ HOẠCH

Tổ chức họp Báo tuyên truyền về Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Sơn La lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028

Thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TW, ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về lãnh đạo đại hội Hội Nông dân các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023-2028; Kế hoạch số 513-KH/HNDTW, ngày 21/9/2022 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về tổ chức Đại hội Hội Nông dân các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023-2028; Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 23/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sơn La về lãnh đạo Đại hội Hội Nông dân các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Sơn La lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028; Kế hoạch số 445-KH/HNDT ngày 06/10/2022 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về tổ chức Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Sơn La lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức họp báo với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đối với công tác Hội và phong trào nông dân; sự trưởng thành, những kết quả đạt được và những đóng góp của Hội Nông dân các cấp tỉnh Sơn La trong nhiệm kỳ 2018-2023.

- Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về kết quả Đại hội đại biểu nông dân các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Sơn La lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028.

- Nhằm giúp cán bộ, hội viên, nông dân và nhân dân trong tỉnh thấy được vị trí, vai trò và những đóng góp quan trọng của tổ chức Hội trong nhiệm kỳ qua; những yêu cầu đặt ra trong mục tiêu, chỉ tiêu, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp của công tác Hội và phong trào nông dân giai đoạn 2023-2028.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền về Đại hội đại biểu nông dân các cấp phải kịp thời, đảm bảo về chất lượng và lan tỏa rộng rãi; thu hút được sự quan tâm của toàn xã hội, để Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh thực sự là sự kiện chính trị quan trọng của tỉnh và địa phương.

- Các hoạt động tuyên truyền phải được tổ chức trước, trong và sau Đại hội; thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG HỌP BÁO

1. Quán triệt các văn bản chỉ đạo của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Tỉnh ủy Sơn La về công tác chỉ đạo Đại hội đại biểu nông dân các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Sơn La lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028 như: Chỉ thị số 16 - CT/TW, ngày 10 tháng 8 năm 2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về lãnh đạo đại hội Hội Nông dân các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023-2028; Kế hoạch số 513-KH/HNDTW, ngày 21/9/2022 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về tổ chức Đại hội Hội Nông dân các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023-2028; Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 23/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sơn La về lãnh đạo Đại hội Hội Nông dân các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Sơn La lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028; Kế hoạch số 445-KH/HNDT ngày 06/10/2022 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về tổ chức Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Sơn La lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028.

2. Văn kiện báo cáo tóm tắt Đại hội; Báo cáo kết quả đại hội của các cấp hội. Tóm tắt những thành tựu đạt được của Hội Nông dân các cấp trong nhiệm kỳ 2018-2023; giới thiệu một số mô hình hoạt động hiệu quả; gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, xuất sắc; các nhân tố mới trên mọi lĩnh vực, đặc biệt trong các phong trào nông dân thi đua, cuộc vận động do Hội Nông dân và địa phương phát động; việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị; bài học kinh nghiệm trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác Hội và phong trào nông dân trong nhiệm kỳ 2018-2023.

3. Tuyên truyền một số hoạt động bên lề Đại hội: Xây dựng Video Clip tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, hội viên, nông dân và nhân dân về tổ chức Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Sơn La lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028; Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Sơn La, Báo Sơn La, Báo Nông thôn ngày nay xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền; phối hợp với Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng Phóng sự : Hội Nông dân Sơn La - Dấu ấn một chặng đường để trình chiếu tại Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Sơn La lần thứ X, nhiệm kỳ 2018-2023; Tổ chức trưng bày triển lãm ảnh về nông nghiệp, nông dân, nông thôn và hoạt động công tác Hội Nông dân; Tổ chức trao Giải Báo chí, sáng tác ca khúc và Ảnh nghệ thuật “Nông dân Sơn La đổi mới và phát triển” lần thứ hai, năm 2022-2023 và Tổ chức Lễ tôn vinh phẩm nông nghiệp Sơn La tiêu biểu năm 2023; Chỉ đạo Hội Nông dân các huyện, thành phố treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Sơn La lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, CHƯƠNG TRÌNH, TÀI LIỆU

1. Thời gian: 1/2 ngày, vào 08h30', ngày 21/9/2023.

2. Địa điểm: Tại phòng họp tầng 3, Hội Nông dân tỉnh. Đường Mai Đắc Bân, Tổ 2, phường Quyết Thắng, thành phố Sơn La, tỉnh Sơn La.

3. Chủ trì: Đồng chí Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh.

4. Thành phần đại biểu mời:

- Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy.
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh.
- Các đồng chí Thường trực Hội Nông dân tỉnh.
- Lãnh đạo, phóng viên Báo Sơn La.
- Lãnh đạo, phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.
- Lãnh đạo, phóng viên Báo nông thôn ngày nay (VP khu vực Tây Bắc)
- Thông tấn xã Việt Nam thường trú tại Sơn La.
- Các đồng chí Trưởng các Ban chuyên môn.
- Chuyên viên Ban Xây dựng Hội.

5. Chương trình họp báo: (Có chương trình riêng)

6. Tài liệu

- Chỉ thị số 16-CT/TW, ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về lãnh đạo đại hội Hội Nông dân các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023-2028;

- Kế hoạch số 513-KH/HNNTW, ngày 21/9/2022 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về tổ chức Đại hội Hội Nông dân các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023-2028;

- Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 23/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sơn La về lãnh đạo Đại hội Hội Nông dân các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Sơn La lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028;

- Kế hoạch số 445-KH/HNNT ngày 06/10/2022 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về tổ chức Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Sơn La lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028.

- Báo cáo kết quả tổ chức Đại hội đại biểu Hội Nông dân các cấp tỉnh Sơn La nhiệm kỳ 2018 - 2023.

- Dự thảo báo cáo chính trị (tóm tắt) trình Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Sơn La lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028.

- Các báo cáo tham luận tại Đại hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Hội Nông dân tỉnh

- Chuẩn bị Báo cáo chính trị (tóm tắt) trình Đại hội X Hội Nông dân tỉnh; Báo cáo kết quả Đại hội Hội Nông dân các cấp nhiệm kỳ 2018 - 2023.

- Chuẩn bị Hội trường; Trang trí khánh tiết; Giấy mời; phô tô tài liệu; đón tiếp đại biểu; Công tác lễ tân phục vụ họp báo.

2. Ban Xây dựng Hội, Hội Nông dân tỉnh

- Xây dựng Chương trình họp báo; Xây dựng bài phát biểu Đề dẫn chương trình họp báo; Công văn xin phép họp báo và chuẩn bị các nội dung, chương trình họp báo.

- Chụp ảnh, đưa nội dung hội nghị họp báo lên cổng thông tin Đại hội điện tử Hội nông dân tỉnh.

2. Ban Kinh tế - xã hội, Hội Nông dân tỉnh

- Tổng hợp các báo cáo tham luận tại Đại hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức họp báo tuyên truyền về Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Sơn La lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028 của Hội Nông dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- Sở Thông tin và Truyền thông (P/h);
- Thường trực Hội Nông dân tỉnh;
- Các ban, văn phòng, Trung tâm hỗ trợ nông dân tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử Hội Nông dân tỉnh;
- Lưu VT, BXDH, đ/c Kế toán.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Huy Anh